
Rozważamy tutaj nieskończoną płytę o jednorodnej gęstości ładunku, a więc
wynik ten obowiązuje dla każdego punktu w skończonej odległości od płyty.
Wzór (24.13) jest zgodny ze wzorem (23.27), który znaleźliśmy przez całkowa-
nie składowych natężenia pola elektrycznego, wytworzonego przez poszczególne
ładunki. (Warto powrócić do tego czasochłonnego i złożonego całkowania i za-
uważyć, o ile łatwiej otrzymuje się ten wynik z prawa Gaussa. Jest to jeden
z powodów poświęcenia całego rozdziału temu prawu: dla pewnych symetrycz-
nych rozkładów ładunku łatwiej jest skorzystać z prawa Gaussa, niż całkować
składowe natężenia pola).

Dwie przewodzące płyty

Na rysunku 24.16a przedstawiono przekrój cienkiej nieskończonej płyty prze-
wodzącej, na której znajduje się nadmiar ładunku dodatniego. Z paragrafu 24.6
wiemy, że ten nadmiarowy ładunek znajduje się tylko na powierzchni płyty. Płyta
jest bardzo cienka i bardzo duża, a więc możemy założyć, że cały nadmiarowy
ładunek umieszczony jest w zasadzie na dwóch dużych ścianach płyty.

Jeśli nie ma zewnętrznego pola elektrycznego, które mogłoby spowodować
szczególny rozkład ładunku, to ładunek rozłoży się na dwóch płaszczyznach,
z jednorodną gęstością powierzchniową σ1. Ze wzoru (24.11) wiemy, że poza
płytą taki ładunek wytwarza pole elektryczne o natężeniu równym E = σ1/ε0.
Nadmiarowy ładunek jest dodatni, a więc natężenie pola jest skierowane od płyty.

Na rysunku 24.16b przedstawiono identyczną płytę z nadmiarowym ładunkiem
ujemnym, o takiej samej wartości gęstości powierzchniowej ładunku σ1. Wytwo-
rzone pole różni się jedynie tym, że jego natężenie jest teraz skierowane do płyty.

Załóżmy, że ustawiliśmy płyty z rysunku 24.16a i b blisko siebie i równo-
legle (rys. 24.16c). Płyty są przewodnikami, dlatego też po takim ich ustawieniu
ładunek nadmiarowy na jednej płycie przyciąga ładunek nadmiarowy na dru-
giej i cały nadmiarowy ładunek przesunie się na wewnętrzne powierzchnie płyt,
jak pokazano na rysunku 24.16c. Przy dwukrotnie większym ładunku nowa gę-
stość powierzchniowa ładunku σ na każdej wewnętrznej powierzchni jest równa
2σ1. Stąd natężenie pola elektrycznego w dowolnym punkcie między płytami ma
wartość:
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Rys. 24.16. a) Cienka, bardzo duża
płyta przewodząca z nadmiarowym ła-
dunkiem dodatnim. b) Identyczna płyta
z nadmiarowym ładunkiem ujemnym.
c) Obie płyty ustawione równolegle
i blisko siebie


